

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

РЈЕШЕЊЕ

по Пријави намјере концентрације привредног субјекта *Atlas Copco International*
B.V., Холандија и привредног субјекта АЦ Опрема д.о.о., Сарајево

Сарајево
Децембар 2007. године



Број:01-05-26-030-9-П/07
Сарајево, 14. децембра 2007. године

На основу члана 25. став (1) тачка е) члана 42. став (1) тачка д) члана 43. став (2), а у вези са чл. 12., 14., 16. и 18. Закона о конкуренцији ("Службени гласник БиХ", бр. 48/05 и 76/07), рјешавајући по Пријави намјере концентрације привредног субјекта *Atlas Copco International B.V. Merwedeweg 7, 3336LG Zwijndrecht*, Холандија и привредног субјекта АЦ Опрема д.о.о., Сафета Зајке 266, 71000 Сарајево, запримљене под бројем: 01-05-26-030-П/07 дана 21.09.2007. године, Конкurreнцијски савјет на 56. (педесетшестој) сједници одржаној дана 14. децембра 2007. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту продаје опреме за индустрију рударства у Босни и Херцеговини, која ће настати стицањем контроле куповином већине учешћа у основном капиталу привредног субјекта АЦ Опрема д.о.о., Сафета Зајке 266, 71000 Сарајево, од стране привредног субјекта *Atlas Copco International B.V. Merwedeweg 7, 3336LG Zwijndrecht*, Холандија.
2. Ово Рјешење је коначно и уписује се у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење биће објављено у "Службеном гласнику БиХ", службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Привредни субјект *Atlas Copco International B.V. Merwedeweg 7, 3336LG Zwijndrecht*, Холандија (у даљем тексту: Атлас или подносилац Пријаве), путем овлаштеног пуномоћника адвоката Марић Бранка, Мехмеда Спахе 24, 71000 Сарајево, је поднио Конкurreнцијском савјету Пријаву намјере концентрације (у даљем тексту: Пријава), којом подносилац Пријаве жели куповином учешћа у основном капиталу стећи 100,0% власништво над привредним субјектом АЦ Опрема д.о.о., Сафета Зајке 266, 71000 Сарајево (у даљем тексту: АЦ Опрема).

Пријава намјере концентрације поднесена је Конкurreнцијском савјету дана 21.09.2007. године под бројем: 01-05-26-030-П/07, у складу са чланом 16. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон).

Увидом у достављену Пријаву Конкurreнцијски савјет је утврдио да иста није комплетна у смислу члана 30. Закона, те је у складу са чланом 31. истога Закона, затражио допуну Пријаве дописом број: 01-05-26-030-1-П/07 од дана 04.10.2007. године.

Подносилац Пријаве је исту допунио дана 11.10.2007. године под бројем: 01-05-26-030-2-П/07, дана 30.10.2007. године под бројем: 01-05-26-030-3-П/07 и дана 04.11.2007. године под бројем: 01-05-26-030-5-П/07. Пријемом тражене документације

Конкуренцијски савјет је утврдио да је Пријава комплетна и издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, дана 04.12.2007. године, под бројем: 01-05-26-030-6-II/07, у складу са чланом 30. став 3) Закона.

Подносилац Пријаве је навео у Пријави да исту није поднио ни једном другом тијелу овлаштену за оцјену концентрације, изван територије Босне и Херцеговине.

У поступку оцјене Пријаве утврђене су слjedeће чињенице:

Подносилац Пријаве је поднио предметну Пријаву у временском року од 8 (осам) дана од дана закључивања уговора привредних субјекта учесника концентрације, у смислу члана 16. став (1) Закона, те се иста сматра поднесеном у Законом утврђеном временском року.

Укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника предметне концентрације, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији, дана 31. децембра 2006. године, износе :

Табела 1.

Укупан приход (КМ)	Атлас Цоцо група	Атлас	АЦ Опрема
Свјетски приход	(..)** ¹	(..)**	-
Босна и Херцеговина	(..)**	-	(..)**

На основу података о укупном оствареном приходу учесника предметне концентрације утврђено је постојање обавезе пријаве намјере концентрације, обзиром да је испуњен критеријум укупног оствареног прихода привредних субјеката, учесника предметне концентрације на тржишту роба и / или услуга на свјетском тржишту, у години која је претходила предметној концентрацији, у складу са чланом 14. став (1) под а) и б) Закона.

1. Правни основ и облик концентрације

Правни основ предметне концентрације је Уговор о продаји учешћа основног капитала (у даљем тексту: Уговор), закључен дана 18. септембра 2007. године, између привредног субјекта Атлас (као купца) и физичког лица, Антона Доке (као продавца), који је истовремено оснивач и власник 100,0% учешћа у оснивачком капиталу привредног субјекта АЦ Опрема. Предметним Уговором, привредни субјект Атлас намјерава стећи 100,0% учешће у оснивачком капиталу привредног субјекта АЦ Опрема.

Правни облик предметне концентрације је стицање контроле или доминантног утицаја једног, привредног субјекта над другим привредним субјектом и то стицањем куповином већине дионица или учешћа основног капитала, у складу са чланом 12. став (1) тачке б) под 1) Закона.

2. Учесници концентрације

Учесници предметне концентрације су привредни субјект *Atlas Copco International B.V. Merwedeweg 7, 3336LG Zwijndrecht* Холандија и привредни субјект АЦ Опрема д.о.о., Сафета Зајке 266, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина.

¹ (..)**- Подаци представљају пословну тајну

2.1. Привредни субјект *Atlas Copco International B.V.*

Привредни субјект *Atlas Copco International B.V. Merwedeweg 7, 3336LG Zwijndrecht* Холандија, дионичко друштво, регистрован код трговачког регистра Привредне коморе Ротердам дана 29.06.1949. године под бројем: 23032900. Основна дјелатност привредног субјекта *Atlas Copco International* је посједовање и финансирање друштава.

Привредни субјект Атлас припада *Atlas Copco Group* која дјелује у великом броју земаља на дистрибуцији и продаји опреме за рударство, компресора, индустријског алата.

Привредни субјект *Atlas Copco Group* дјелује на тржишту Босне и Херцеговине преко привредног субјекта *Atlas Copco* а.д., Република Србија, привредног субјекта *Atlas Copco* д.д Република Словенија и привредног субјекта *Atlas Copco* с.р.о., Република Чешка (сви су 100,0% власништву привредног субјекта *Atlas Copco*) те преко дистрибутера привредног субјекта АЦ Опрема.

Atlas Copco Group нема регистрована правна лица на територији Босне и Херцеговине, нити посједује власничке учешћа у другим привредним субјектима на територији Босне и Херцеговине.

2.2 Привредни субјект АЦ Опрема

Привредни субјект АЦ Опрема д.о.о., Сафета Зајке 266, 71000 Сарајево Босна и Херцеговина, регистрован је у судском регистру Општинског суда у Сарајеву дана 16.05.2006.године, под регистарским бројем: 1-25660.

Оснивач и власник 100,0% учешћа у основном капиталу привредног субјекта АЦ Опрема је физичко лице Антон Доко, (..)**, Загреб, Република Хрватска.

Основна дјелатност привредног субјекта АЦ Опрема је продаја грађевинске и опреме за индустрију рударство, те пружање везаних услуга.

Привредни субјект АЦ Опрема врши дистрибуцију и продају производа из асортимана привредног субјекта *Atlas Copco* групе на територији Босне и Херцеговине. Најзначајнији добављач привредног субјекта АЦ Опрема (у 2006. години) био је привредни субјект *Scandkop* д.о.о., Република Хрватска, који је дистрибутер производа привредног субјекта *Atlas Copco Group* у Републици Хрватској.

Привредни субјект АЦ Опрема не посједује власничка учешћа у другим привредним субјектима у Босни и Херцеговини.

3. Анализа релевантног тржишта

Чланом 3. Закона и чл. 4.,5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта ("Службени гласник БиХ", број 18/06) одређено је релевантно тржиште одређених производа или услуга које су предмет дјеловања привредних субјеката на релевантном географском тржишту.

На основу података наведених у Пријави Конкуренцијски савјет је утврдио, да је релевантно тржиште производа, учесника предметне концентрације, продаја опреме за индустрију рударства.

Релевантно географско тржиште за ову концентрацију је Босна и Херцеговина, јер се продаја производа из области рударства врши на цијелој територији Босне и Херцеговине.

Слиједом наведеног, Конкурентијски савјет је као релевантно тржиште за предметну концентрацију утврдио тржиште продаје опреме за индустрију рударства на цијелој територији Босне и Херцеговине.

Конкурентијски савјет при одређивању релевантног тржишта у Босни и Херцеговини је узео у обзир да се дјелатности привредног субјекта *Atlas Copco* и привредног субјекта АЦ Опрема преклапају на тржишту продаје опреме за индустрију рударства.

Према подацима из Пријаве тржишна учешћа учесника концентрације и конкурената на релевантном тржишту продаје опреме за рударство у Босни и Херцеговини у 2006. години износе:

Табела 2.

Рб	Компаније	Вриједност /Тржишно учешће	
1.	<i>Atlas Copco Group</i> (Холандија)	1.641.999,60	45,00%
2.	<i>Sandvik Tamrock</i> (Финска)	1.094.666,40	30,00%
3.	<i>Furukawa</i> (Јапан)	364.888,80	10,00%
4.	<i>Montabert</i> (Француска)	182.444,40	5,00%
5.	<i>Soosan</i> (Кореја)	182.444,40	5,00%
6.	АЦ Опрема (Босна и Херцеговина)	3.912,00	0,107%
7.	Остали	178.430,62	4,89%
Укупно (учесници концентрације 1+ 6)		1.645.911,60	45,107%
Укупно		3.648.888,00	100,00%

Конкурентијски савјет анализом података (Табела 2.) је утврдио, да привредни субјект *Atlas Copco Group* на релевантном тржишту продаје опреме за индустрију рударства, путем директне продаје, остварује највеће тржишно учешће од 45,00% на тржишту Босне и Херцеговине, док преко привредног субјекта АЦ Опрема, као свог дистрибутера, остварује тржишно учешће од 0,107%, док привредни субјект *Sandvik Tamrock* (Финска) има тржишно учешће од 30,00% на релевантном тржишту.

Тржишно учешћа учесника концентрације показују да је релевантно тржишта фрагментирано и да на истоме постоји одговарајућа тржишна конкуренција те да спадају у средње концентрисана тржишта.

Након провођења предметне концентрације на наведеном релевантном тржишту, *Atlas Copco* група имаће тржишно учешће од 45,107%, што значи да постоји претпоставка стварања доминантног положаја у складу са чланом 9. Закона, обзиром да има веће учешће у релевантном тржишту од 40,00%. Слиједом наведеног, обзиром да привредни субјект АЦ Опрема већ дјелује на релевантном тржишту у продаји производа *Atlas Copco Group*, као његов дистрибутер, овом концентрацијом неће доћи до значајнијег јачања доминантног положаја привредног субјекта *Atlas Copco* групе на релевантном тржишту Босне и Херцеговине, јер привредни субјект *Atlas Copco Group*, купује дистрибутера својих производа на тржишту Босне и Херцеговине.

Привредни субјект *Atlas Copco Group*, поред релевантног производа, у Босни и Херцеговини продаје и:

Табела 3.

Производи	Укупна продаја у БиХ	<i>Atlas Copco</i>	
		Продаја	Тржишно учешће
Компресори	2.000.000,00 КМ	400.000,00 КМ	20,00%
Индустријски алати	133.333,00 КМ	40.000,00 КМ	30,00%

На тржишту продаје компресора и индустријског алата, у Босни и Херцеговини поред привредног субјекта *Atlas Copco Group*, који има око 20,00% тржишно учешћа, дјелују и привредни субјект *Compare* - Велика Британија (тржишно учешће 25,00%), привредни субјект *Kaeser* – Канада (тржишно учешће 25,00%) већи број мањих привредних субјекта чије тржишно учешћа износе укупно 30,00%

4. Процјена предметне концентрације

Конкурenciјски савјет анализом података је оцјенио да провођењем намјераване концентрације неће доћи до значајније промјене тржишних учешћа на релевантном тржишту у Босни и Херцеговини.

Анализом података Конкурenciјски савјет је утврдио да постоји значајна конкуренција на релевантном тржишту што је предпоставка дјеловање слободне конкуренције, те непостојање законских и административних баријера за улазак потенцијалних конкурената на релевантно тржиште.

Такође, предметна концентрација треба имати позитивне ефекте на релевантном тржишту Босне и Херцеговине, у смислу смањења цијена релевантног производа (елиминисања плаћања трошкова дистрибуције, повећања квалитета производа путем директне испорука производа и вршења услуга, уношења иновација, проширења и повећања обима производа и услуга за клијенте) те побољшање дистрибуције и сервисних услуга крајњим потрошачима.

Цијенећи све изнесене чињенице и подаке, процјене у смислу члана 17. Закона, Конкурenciјски савјет је утврдио да предметна концентрација не спречава, ограничава нити нарушава тржишну конкуренцију у Босни и Херцеговини те је одлучио као у диспозитиву овог Рјешења - оцијенио допуштеном провођење предметне концентрације у складу са чланом 18. став (2) тачка а) Закона, и сходно томе одлучио као у диспозитиву овог Рјешења.

5. Административна такса

На ово Рјешење Подносилац пријаве у складу са Одлуком о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурenciјским савјетом (“Службени гласник БиХ”, број 30/06) и у складу са чланом 2. Тарифни број 107 став (1) тачка д) под 1) обавезан је платити административну таксу у износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

6. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба. Незадовољна странка може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема овог Рјешења, односно од дана његовог објављивања.

Предсједник

Сања Божић